



SERVIZIO SANITARIO REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. <u>229</u> del <u>10/06/2024</u>

OGGETTO: Convenzione tra la Direzione Generale della Protezione Civile e l'AREUS tesa a disciplinare i termini di collaborazione nella prospettiva dell'attivazione della nuova rete radio di Emergenza-Urgenza 118.

SC AREA AFFARI GENERALI E LEGALI		
Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
Estensore/Direttore della SC Area Affari Generali e Legali	Dott. Francesco Bomboi	





IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante "Riordino della disciplina in materia sanitaria" e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 "Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria";
- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 "Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore" che comprende l'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti;

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: "Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale";

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d'atto della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 è stato dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 l'Atto Aziendale definitivo approvato dall'AREUS con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l'incarico di Direttore della SC Servizio Affari Generali e Legali della AREUS;

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l'assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che con Deliberazione n. 18/29, del 10.06.2022, la Giunta Regionale, nella prospettiva di superare la condizione di obsolescenza dell'attuale rete radio 118 per l'Emergenza-Urgenza, la quale non garantisce, in termini di copertura e affidabilità, un funzionamento compatibile con le esigenze del citato servizio di Emergenza - Urgenza, ha disposto:

- a. di autorizzare la DG Protezione Civile alla realizzazione e alla gestione della nuova rete radio 118;
- b. di confermare lo stanziamento di euro 3.973.535 a favore dell'AREUS per la reingegnerizzazione della rete radio del 118, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 22/21 del 20.06.2019;





- c. di dare mandato alla stipula di un apposito atto convenzionale tra la DG Protezione Civile e l'AREUS al fine di disciplinare i rapporti tra le parti, incluse le modalità di gestione del finanziamento attribuito all'AREUS con la citata deliberazione n. 48/19 del 29/11/2019, come richiamata dalla DGR 18/29 del 10.06.2022;
- d. di stabilire che le attività di programmazione, progettazione, realizzazione della rete radio 118 dovranno comprendere tutte le misure necessarie ad assicurare la produzione del servizio secondo gli standard previsti dai LEA, senza soluzione di continuità nel passaggio tra la rete radio attuale e la nuova rete;

DATO ATTO che in tale prospettiva, sulla base di appositi incontri avuti da questa Direzione Aziendale con DG Protezione Civile, si sono definiti i termini di una collaborazione con il menzionato Ente, con la definizione delle attività da svolgersi in forma sinergica, le quali andranno a caratterizzare la cooperazione in parola, definendo i reciproci impegni e le modalità di utilizzo delle risorse economiche messe a disposizione del progetto dalla Regione Sardegna;

EVIDENZIATO che il programma di lavoro e le modalità di esecuzione dello stesso è stato definito con apposita proposta operativa citata nell'art. 6 della convenzione in parola come da documento acquisito al protocollo AREUS con il numero 5745 del 09.06.2021 (prot. D.G. Protezione Civile 10913 del 08.06.2021), individuandosi nella persona del Dr. Mario Pitzalis, Collaboratore Tecnico Professionale, il c.d. "referente d'interfaccia" verso la Protezione Civile al fine di rappresentarne continuativamente le esigenze tecnico operative dell'Azienda;

FATTO PRESENTE che con la presente convenzione (art. 7) viene dato atto delle modalità di erogazione dell'apposito finanziamento regionale, giuste Delibere G.R. n. 48/19 del 29.11.2019 e n. 18/29del 10.06.2022;

PRECISATO che le somme relative al finanziamento in parola saranno erogate da questa Azienda alla DG della Protezione Civile per stato di avanzamento lavori, secondo i termini e le modalità definiti nel citato art. 7:

VISTO al riguardo il relativo schema di accordo convenzionale predisposto d'intesa tra le parti il quale, ai fini di una formale approvazione e successiva stipula, si allega in copia alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;

Per le motivazioni sopra riportate

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per l'effetto:

a) di approvare formalmente lo schema di accordo convenzionale tra la DG della Protezione Civile e l'AREUS, allegato in copia ala presente per farne parte integrante e sostanziale, con la quale si disciplinano i reciproci impegni fra i due Enti per la realizzazione di una nuova rete di emergenza -Urgenza 118;





- b) di autorizzare la successiva stipula della convenzione con la Direzione Generale della Protezione Civile:
- c) di individuare nel Collaboratore Tecnico Professionale Dr. Mario Pitzalis il, il c.d. "referente d'interfaccia" verso la Protezione Civile al fine di rappresentarne continuativamente le esigenze tecnico operative dell'Azienda;
- d) di trasmettere a cura della Direzione Generale il presente atto all'amministrazione Regionale della Protezione Civile per il seguito di competenza;
- e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l'Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia;
- f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii. sul portale web aziendale, sezione "Amministrazione Trasparente";

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'AREUS dal 10/06/2024 al 25/06/2024

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr. Francesco Bomboi

Il Delegato